
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 27 de maio de 2013 Ano II - Edição nº 00221

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3A9214EC6A9234F5787292A247906DC



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Portarias nº 266 a  286/2013. Portaria nº 288/2013.

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 32/2013 – Objeto: Adquiri veículos novos para atender as necessidades do Município de Miguel
Calmon.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3A9214EC6A9234F5787292A247906DC



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 266/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. FABIANA SANTOS DA SILVA, para o cargo 

em comissão, de Diretora Pedagógica, padrão CC-5, da Secretaria Municipal 

de Educação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 
 

PORTARIA Nº. 267/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. EMANNUELA OLIVEIRA CUNHA SILVA, para 

o cargo em comissão, de Diretora Administrativa, padrão CC-XXII, da 

Secretaria Municipal de Educação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro 

de 2013. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº. 268/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. ROGENES SANTANA VIEIRA, para o cargo em 

comissão de Diretor de Controle Interno, padrão CC-XV, da Secretaria de 

Planejamento e Fazenda, retroagindo seus efeitos a 25 de fevereiro de 2013.  

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2013. 

 
 
 

 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
       Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 269/2013 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. PATRICIA GOMES DO NASCIMENTO, para 

cargo em comissão, de Secretária Escolar, padrão CC-XXXIV, da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 
PORTARIA Nº. 270/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ROSENILDE GONÇALVES DIAS, para o 

cargo em comissão, de Vice-Diretora de Escola das Séries Iniciais do 

Ensino Fundamental, padrão CC-XLI, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

                                                  Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 
PORTARIA Nº. 271/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. LENIRA YPSILON DA SILVA, para o cargo 

em comissão, de Coordenadora Pedagógica das Escolas do Ensino 

Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 18 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 
PORTARIA Nº. 272/2013 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. NÚBIA GONÇALVES DA SILVA, para o 

cargo em comissão, de Vice-Diretora de Escola de 5ª a 8ª série, com Nível 

Superior, com mais de 501 alunos, padrão CC-XVII, da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2013. 

 
 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 273/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. GILDÁSIO GOMES BARBOSA, para o cargo 

em comissão, de Chefe do Setor de Limpeza Pública, padrão CC-XX, da 

Secretaria de Administração e Infraestrutura. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 274/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. MARIA MARGARIDA MIRANDA RIOS 

ACCIOLY, do cargo em comissão, de Vice-Diretora de Escola das Séries 

Iniciais do Ensino Fundamental, padrão CC-XIX, da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 275/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. DURVAL MARQUES MIRANDA, para o cargo 

em comissão, de Gerente de Produção e Abastecimento, padrão CC-VII, da 

Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento e Meio Ambiente. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 276/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR o Sr. WAMBERTO DIAS DA SILVA, do cargo em 

comissão, de Chefe de Setor de Patrimônio, padrão CC-XX, da Secretaria 

Municipal de Planejamento e Fazenda. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 277/2013 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. WAMBERTO DIAS DA SILVA, para o cargo 

em comissão, de Diretor de Controle e Manutenção de Patrimônio, padrão 

CC-XV, da Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 278/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. ANA VERÔNICA COSTA NASCIMENTO, 

do cargo em comissão, de Supervisora Educacional de Jovens e Adultos, 

padrão CC-XXXVII, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 279/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. JOAQUIM CARLITO PEREIRA, para cargo em 

comissão, de Chefe do Setor de Transportes, padrão CC-XX, da Secretaria 

de Administração e Infraestrutura. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 PORTARIA Nº. 280/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. JOACY FERREIRA MIRANDA, do cargo 

em comissão, de Diretora de Controle e Supervisão da Merenda Escolar, 

padrão CC-XV, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 281/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. JUCIANE ROSA GUIMARAES, do cargo 

em comissão, de Assessora Educacional padrão CC-XXVIII, da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

      Prefeito Municipal 
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 282/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. JOACY FERREIRA MIRANDA, para o cargo 

em comissão, de Gerência da Casa de Apoio padrão CC-VII, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

      Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 283/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. SIMONE SAMPAIO GOMES DA SILVA, para 

o cargo em comissão, de Assessora Educacional padrão CC-XXVIII, da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

      Prefeito Municipal 
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

 

PORTARIA Nº. 284 /2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. JAICLESON SILVA DOS SANTOS, do 

cargo em comissão, de Chefe do Setor de Contabilidade padrão CC-XX, da 

Secretaria de Planejamento e Fazenda. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

      Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 285 /2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. JAICLESON SILVA DOS SANTOS, para o 

cargo em comissão, de Diretor de Controle e Métodos padrão CC-XV, da 

Secretaria de Planejamento e Fazenda. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

      Prefeito Municipal 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 286 /2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. ANDERSON BISPO NASCIMENTO, para o 

cargo em comissão, de Chefe do Setor de Contabilidade padrão CC-XX, da 

Secretaria de Planejamento e Fazenda. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

      Prefeito Municipal 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon – Bahia 

PORTARIA Nº. 288/2013 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. MARLUS MURIEL ALMEIDA ANDRADE, para 

o cargo em comissão, de Diretor de Cultura, padrão CC-XV, da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D707D11B3BFD1376BC8F2B7DC3548C7

segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 27 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00221 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 32/2013 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS 
INTERESSADOS QUE A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2013, COM O OBJETIVO DE ADQUIRIR VEÍCULOS 
NOVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MIGUEL 
CALMON. 
 
 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 11 DE JUNHO DE 2013, ÀS 09:00 
HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR – 
CENTRO – CEP 44.720-000. 
 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA 
MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA AVENIDA ODONEL 
MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE 
EXPEDIENTE, PELO TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 
 

Miguel Calmon, 28 de maio de 2013 
 
 
 
 

CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro  

 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3A9214EC6A9234F5787292A247906DC


